
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 38 del 18/04/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 240 del 18/04/2024 (Reg. Gen.) 
 

 

 

 OGGETTO: PRESA D’ATTO STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL CCNL 
PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. ADEGUAMENTO 
EMOLUMENTI SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE E DETERMINAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla sottoscritta 

la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

PREMESSO CHE in data 17 dicembre 2020, Aran e sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il 

contratto collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2016-2018 per i Dirigenti delle Regioni ed 

Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e per i Segretari 

comunali e provinciali; 



RICHIAMATO in particolare l’art. 2 del citato CCNL che, tra l’altro, testualmente recita al comma 

3 “…gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono 

applicati dalle amministrazioni entro 30 giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2.” 

VISTA la Sezione IV del CCNL che definisce gli istituti applicabili ai segretari comunali e provinciali 

ed in particolare: 

- l'art. 106 che definisce la decorrenza e gli importi degli aumenti dello stipendio tabellare, 

stabilendo che, a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione del CCNL, 

l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta 

come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare 

- l'art. 107 che ridetermina l'ammontare della indennità di posizione spettante ai segretari 

comunali e provinciali con decorrenza dal 1° gennaio 2018; 

-  

CONSIDERATO CHE sulla scorta di quanto sopra, si rende necessario calcolare e liquidare gli 

arretrati contrattuali secondo le indicazioni contenute negli articoli 106 e 107 relativamente ai 

Segretari Comunali in servizio dal 2016 al 2020, nonché applicare, al Segretario Comunale in 

servizio presso l’Ente, il trattamento economico secondo il nuovo stipendio tabellare ed il nuovo 

importo della retribuzione di posizione, nonché la maggiorazione della retribuzione di posizione e 

l’indennità di segreteria convenzionata, con gli aumenti a regime come dettagliati nel citato CCNL, 

a decorrere dal mese di gennaio 2021; 

VISTI i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di ordinamento finanziario e contabile e di 

competenze degli organi gestionali degli enti locali, e considerato, in particolare, l'art. 40, comma 4, 

del d.lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche amministrazioni adempiono agli obblighi assunti 

con i contratti collettivi nazionali o integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne 

assicurano l'osservanza nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti; 

RICHIAMATO l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il quale prevede 

che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti contrattuali avviene nell’esercizio in cui è 

firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del 

personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli 

eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il 

differimento degli effetti economici; 

PRESO ATTO CHE il richiamato CCNL si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato e a tempo determinato di cui all’art. 7, comma 3, del CCNQ per la definizione 

dei comparti e delle aree di contrattazione collettiva nazionale del 13.7.2016, ivi compresi, pertanto, 

anche i segretari comunali e provinciali; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE il contratto collettivo, sia per i dirigenti che per i segretari 

comunali e provinciali, prevede che: 

- nei confronti del personale cessato o che cesserà dal servizio con diritto a pensione nel periodo 

di vigenza del contratto, le misure degli incrementi degli stipendi tabellari abbiano effetto 

integralmente, alle scadenze e negli importi previsti, ai fini della determinazione del 

trattamento di quiescenza; 

- agli effetti dell'indennità premio di fine servizio, dell'indennità sostitutiva del preavviso, del 

TFR nonché di quella prevista dall'art. 2122 del Codice civile, si considerano solo gli 

scaglionamenti maturati alla data di cessazione del rapporto; 

 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art40!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art40!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig


PRESO ATTO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale nr 31 del 30/11/2017 veniva stipulata convenzione 

per segreteria convenzionata con il Comune di San Sosti; 

- il Segretario Comunale titolare, Dottoressa Giuseppina Romeo, è cessata dal servizio in data 

31/01/2020 e collocata a riposo con decorrenza 01/02/2020; 

PRESO ATTOCHE CHE dal prospetto predisposto dal Settore si evince che alla Dottoressa Romeo 

Giuseppina, per il periodo dal 01/05/2018 al 31/01/2020, spettano le sotto specificate somme dovute 

a titolo di arretrati: 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE, con la presente determina, si provvede esclusivamente all'applicazione degli 

istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

RITENUTO DOVERSI procedere alla liquidazione ed al pagamento di quanto sopra determinato; 

VISTI:  

– il vigente regolamento di contabilità.  

– il Bilancio di Previsione 

– il D.Lgs. n. 196/2003; 

– il D.Lgs. n. 267/2000; 

– il D.Lgs. n. 50/2016; 

– la Legge n. 136/2010; 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

– il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art183!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-12-11;232!vig


 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

 

1. DI APPLICARE il nuovo CCNL – Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 

dell’area delle Funzioni Locali, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17/12/2020, in ordine agli 

istituti a contenuto economico normativo con carattere vincolato ed automatico, riconoscendo ai 

Segretari Comunali in servizio negli anni dal 2016 al 2020 le somme dovute a titolo di arretrati, 

suddivise per fattispecie contrattuale per i periodi citati, nonché le somme dovute per contributi 

previdenziali ed IRAP a carico dell’Ente, per come qui di seguito specificato: 
 

 
 
 
 

DI IMPUTARE la complessiva di euro 7.030,50 per come qui di seguito specificato: 

euro 5.200,50 capitolo 1021/09 impegno 168 anno 2023 

euro 1.387,49 capitolo 1021/04 impegno 238 anno 2018 

euro 442,04             capitolo 1010/01 impegno 914 anno 2020 

 

DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

 

Tarsia, 18/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 



 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 18/04/2024           F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 18/04/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


